Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.09.2016

№  2281
(в редакции постановления 17.02.2017
№ 332)
г. Волгодонск
О создании комиссии
по демонтажу рекламных
конструкций, установленных
и (или) эксплуатируемых без
разрешения, срок действия которых не истек, информационных конструкций и внесению изменений в Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
          В соответствии   с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 24.06.2016 №1627 «Об утверждении Положения о порядке демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек и информационных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и  порядок выявления, уведомления владельцев и демонтажа информационных конструкций (вывесок) на территории муниципального образования «Город Волгодонск», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию  по демонтажу рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которых не истек, информационных конструкций и внесению изменений в Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
2. Утвердить:
2.1. Положение о комиссии  по демонтажу рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которых не истек, информационных конструкций и внесению изменений в Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение №1).
 2.2. Состав комиссии по демонтажу рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которых не истек, информационных конструкций и внесению изменений в Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение №2).

 3. Признать утратившими силу:

 3.1. Постановление Администрации города Волгодонска от 28.07.2014 №2604 «О создании комиссии по сносу (демонтажу) самовольно установленных временных сооружений и рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
         3.2. Постановление Администрации города Волгодонска от 10.12.2014 № 4411 «О внесении изменений в приложение № 2к постановлению Администрации города Волгодонска от 28.07.2014 № 2604 «О создании комиссии по сносу (демонтажу) самовольно установленных временных сооружений и рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», утверждении Положения о комиссии и ее состава».
  3.3. Постановление Администрации города Волгодонска от 15.01.2015 №  67
«О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 28.07.2014 № 2604 «О создании комиссии по сносу (демонтажу) самовольно установленных временных сооружений и рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», утверждении Положения о комиссии и ее состава».
  3.4.  Постановление Администрации города Волгодонска от  28.01.2016 № 126 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 28.07.2014 № 2604 «О создании комиссии по сносу (демонтажу) самовольно установленных временных сооружений и рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», утверждении Положения о комиссии и ее состава».
  3.5.  Постановление Администрации города Волгодонска от  10.05.2016 № 1043 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 28.07.2014 № 2604 «О создании комиссии по сносу (демонтажу) самовольно установленных временных сооружений и рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», утверждении Положения о комиссии и ее состава».
 4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
  5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по строительству - главного архитектора города Волгодонска Ю.С. Забазнова.

Глава Администрации
города Волгодонска                                                                             А.Н. Иванов
Проект вносит комитет по градостроительству и архитектуре
Администрации города Волгодонска
Приложение №1 к постановлению Администрации города Волгодонска
от  07.09.2016  №  2281
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ДЕМОНТАЖУ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ  И  (ИЛИ)  ЭКСПЛУАТИРУЕМЫХ  БЕЗ РАЗРЕШЕНИЙ, СРОК ДЕЙСТВИЯ КОТОРЫХ НЕ ИСТЕК, ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ И ВНЕСЕНИЮ  ИЗМЕНЕНИЙ В  СХЕМУ РАЗМЕЩЕНИЯ  РЕКЛАМНЫХ  КОНСТРУКЦИЙ  НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛГОДОНСК»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
         1.1. Комиссия по демонтажу рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которых не истек, информационных конструкций и внесению изменений в Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск»  (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом Администрации города Волгодонска, уполномоченным на осуществление контроля за соблюдением требований установки и эксплуатации рекламных конструкций и внесение изменений в Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

        1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Постановлением Правительства Ростовской области  от 16.01.2014 ( 19 «Об утверждении Порядка согласования схем размещения рекламных конструкций и вносимых в них изменений», решением Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 24.06.2016 №1627 «Об утверждении Положения о порядке демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек и информационных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и  порядок выявления, уведомления владельцев и демонтажа информационных конструкций (вывесок) на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ
         2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- осуществление контроля за соблюдением требований установки и эксплуатации рекламных конструкций;

        - рассмотрение обращений  о  внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – Схема);
       - соблюдение прав и законных интересов населения с учетом обеспечения безопасности при размещении рекламных и информационных конструкций.
         2.2. Для реализации возложенных задач Комиссия осуществляет следующие функции и принимает соответствующие решения:
  - рассматривает материалы, поступившие в Комиссию от юридических, физических лиц, индивидуальных предпринимателей, контролирующих и надзорных органов, общественных организаций о нарушениях действующего законодательства хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность по размещению рекламных и информационных конструкций;

 - осуществляет выездные проверки и осмотры территории муниципального образования «Город Волгодонск»;

 - готовит акты обследования рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (далее – рекламной конструкции), предписания о демонтаже рекламной конструкции, акты о демонтаже рекламной конструкции и уведомления о произведенном демонтаже рекламной конструкции;

- принимает решение о принудительном демонтаже рекламной конструкции;

  - составляет и предоставляет в МКУ «ДСиГХ» документы, являющиеся  основанием для демонтажа рекламной конструкции;

  - рассматривает обращения  о  внесении изменений в Схему, определяет места для размещения рекламных и информационных конструкций, их типы и виды, а также рассматривает проектные материалы по установке рекламных и информационных конструкций, поступившие в Комиссию от юридических, физических лиц и индивидуальных предпринимателей;

        - выявляет нарушения при установке рекламных и информационных конструкций в части соответствия места установки рекламной конструкции Схеме, заявленным параметрам и техническим характеристикам, соответствия информационных конструкций требованиям Правил благоустройства муниципального образования «Город Волгодонск».

  - принимает решения о возврате демонтированных рекламных конструкций на основании представленных собственниками рекламных конструкций документов, предусмотренных Положением о порядке демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых на территории  муниципального образования «Город Волгодонск» без разрешений, срок действия которых не истек;

- рассматривает вопросы о признании рекламы, распространяемой с помощью рекламных конструкций, представляющей общественную значимость и принимает решения о распространении социальной рекламы по заявкам структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска;

- определяет тематику и направление рекламно-информационных материалов для привлечения внимания жителей к проводимым мероприятиям и социально-значимым проблемам города.
3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ
        3.1. Комиссия имеет право:

         - приглашать при необходимости на заседание Комиссии руководителей и должностных лиц структурных подразделений Администрации города Волгодонска, надзорных и контролирующих органов, представителей проектных организаций, владельцев недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная (информационная) конструкция;
        - запрашивать у юридических, физических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по размещению рекламных и информационных конструкций, у органов государственной власти, органов местного самоуправления необходимую информацию;
        - при необходимости привлекать представителей других исполнительных органов государственной власти, специальных служб и отраслевых организаций к работе Комиссии.
4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

         4.1. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал, либо при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.
         4.2. Председатель Комиссии:
- утверждает повестку дня Комиссии;
- утверждает регламент заседания Комиссии;
- определяет место и время проведения заседаний Комиссии;
- проводит заседания Комиссии;
- подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач и функций;
- подписывает уведомление заявителю о невозможности вынесения его заявления для рассмотрения на заседание Комиссии, с обоснованием причин;
- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.
4.3. Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия председателя Комиссии в период его отсутствия.
4.4. Секретарь Комиссии:
- формирует повестку дня Комиссии;
- организует сбор и подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- готовит проект уведомления заявителю о невозможности вынесения его заявления для рассмотрения на заседании Комиссии, с обоснованием причин;
- готовит проект предписания о демонтаже рекламной конструкции установленной и (или) эксплуатируемой на территории муниципального образования «Город Волгодонск» без разрешения, срок действия которого не истек;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии.
         В период временного отсутствия секретаря Комиссии (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность и пр.) его функции, в том числе и ведение протокола, по решению председателя Комиссии исполняет один из членов Комиссии.
       4.5. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины состава Комиссии.
        4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии, путем открытого голосования.
        При несогласии с принятым решением член Комиссии может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
        4.7. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается в течение трех рабочих дней со дня заседания Комиссии. Протокол подписывается председателем и секретарем. Протокол заседания Комиссии подлежат обязательному размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее трех рабочих дней со дня подписания протокола.

         4.8. Решения Комиссии в пределах компетенции, установленной настоящим Положением, носят рекомендательный  характер. Члены Комиссии направляют информацию об исполнении (о ходе исполнения) решений Комиссии в письменном виде председателю Комиссии в соответствии со сроком, установленным на заседании комиссии, не позднее, чем за 5 рабочих дней до запланированного заседания Комиссии.

4.9  При рассмотрении Комиссией обращений о внесении изменений в Схему, лица, заинтересованные в установке рекламных конструкций, обращаются с заявлением на имя председателя Комиссии. Заявление подлежит регистрации в комитете по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска. К заявлению прилагаются следующие документы:
4.9.1 Графические материалы, содержащие карту-схему размещения рекламной конструкции, выполненную на основе актуализированного топографического материала, ситуационный план, фотоматериалы и информацию о параметрах рекламной конструкции.

4.9.2 Информацию о соблюдении требований по безопасности дорожного движения, в том числе расчет коридора безопасности для размещения рекламной конструкции в соответствии с нормами ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения», выполненный в соответствии с методикой расчета, указанной в разделе «Требования к территориальному размещению рекламных конструкций. Порядок определения границ коридора безопасности».
4.9.3 Подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного законного владельца объекта недвижимости на размещение на нем рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем объекта недвижимости, выданное не позднее трех месяцев до даты подачи заявления.

4.9.4 Письменное согласие собственников инженерных коммуникаций в случае  предполагаемого размещения рекламной конструкции в охранной зоне инженерных коммуникаций. Собственники инженерных коммуникаций определяют возможность размещения рекламной конструкции на заявленном месте в соответствии с требованиями, относящихся к компетенции этих организаций.

4.10 Комиссия возвращает заявление и приложенные к нему документы по следующим основаниям:
- непредставление документов, указанных в п.п. 4.9.1 - 4.9.4 настоящего Положения;

 - в месте предполагаемого размещения рекламной конструкции, указанном в заявлении, уже установлена и эксплуатируется рекламная конструкция на основании действующего разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции;

- нарушение требований нормативных актов по безопасности дорожного движения.
Управляющий делами                                                                        И.В. Орлова
Приложение № 2 к постановлению Администрации города Волгодонска
от  07.09.2016  №  2281
СОСТАВ КОМИССИИ

ПО ДЕМОНТАЖУ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ  И  (ИЛИ)  ЭКСПЛУАТИРУЕМЫХ  БЕЗ РАЗРЕШЕНИЙ, СРОК ДЕЙСТВИЯ КОТОРЫХ НЕ ИСТЕК, ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ И ВНЕСЕНИЮ  ИЗМЕНЕНИЙ В  СХЕМУ РАЗМЕЩЕНИЯ  РЕКЛАМНЫХ  КОНСТРУКЦИЙ  НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛГОДОНСК»

Забазнов Юрий Сергеевич
- заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству – главный архитектор города Волгодонска, председатель комиссии
Леонов Александр Александрович           - начальник оперативного отдела муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства», заместитель председателя комиссии
Лиманская Евгения Сергеевна                  - ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Боровой Александр Алексеевич               - главный специалист Административной инспекции Ростовской области
(по согласованию)
Бородин Алексей Владимирович
- депутат Волгодонской городской Думы по 16 избирательному округу

(по согласованию)
Бугай Александр Михайлович

- главный специалист  отдела муниципальной инспекции  Администрации города Волгодонска
Вестратенко Лилия Владимировна          - заведующий сектором перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска
Гребенников Григорий Александрович   - старший государственный инспектор ДН ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское»
(по согласованию)
Ибрагимова Наталия Петровна                - главный специалист сектора правовой экспертизы и нормативно-правовой работы правового управления Администрации города Волгодонска
Смирнова Лилия Сергеевна
- ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска
Стадников Виктор Федорович
- председатель Общественной палаты города Волгодонска
(по согласованию)
Суворова Виктория Викторовна             - старший инспектор отдела реестра и имущественных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска
Ясковец Галина Анатольевна
- ведущий специалист оперативного отдела муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»
Управляющий делами                                                                         И.В. Орлова